

[LL 1033]

Sub. Code : 1033

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. EXAMINATION – AUGUST 2017.

Paper X – AMRAZ - E - NISWAN - O - ATFAAL

(GYNAECOLOGY AND PAEDIATRICS)

Q.P.Code : 621033

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (2 × 15 = 30)

1. Describe Displacement, Prolapse and Inversion of Uterus. Explain its types, etiological factors, clinical features, symptoms and complications in detail.

۱۔ میلان الرحم، انزلاق الرحم اور انقلاب الرحم کی توضیح کرتے ہوئے ان کے مختلف اقسام، مسبب عوامل، سریری خصوصیات، علامات اور عوارضات بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Explain Hydrocephalus in detail. Mention the etiological factors, signs and symptoms diagnosis, complications and treatment of Hydrocephalus and Discuss CSF Circulation.

۲۔ ماء الرأس کی بالثفصیل توضیح کرتے ہوئے اس کے مسبب عوامل، اعراض و علامات، تشخیص، عوارضات اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔ نیز رطوبت مخی نخاعی کے دوران کی وضاحت کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 5 = 50)

1. Mention the differences between Kwashiorkor and Marasmus.

۱۔ کواشیورکر اور مراسمس کے درمیان تفریقی نکات بیان کیجئے۔

2. Describe APGAR Score.

۲۔ APGAR Score کی وضاحت کیجئے۔

3. Define Nephrotic Syndrome. Mention its causes, clinical features.

۳۔ علامتہ نفروٹک کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

4. What is meant by Sterility, mention the causes of Female Sterility.

۴۔ عقمر سے کیا مراد ہے؟ عقمر نسائی کے اسباب کی توضیح کیجئے۔

5. What are the artificial methods of Contraception, mention its indications and contra indications.

۵۔ مانع حمل کے مصنوعی طریقے کیا ہیں تحریر کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمال اور موانعات تحریر کیجئے۔

6. What is mean by Dabba-e-Atfa'al. Mention its causes, clinical features and treatment.

۶۔ ڈبہ اطفال سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور علاج تحریر کیجئے۔

7. Define Pertusis. Explain its etiology, clinical features, complications and treatment.

۷۔ شہیقہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات اور علاج تحریر کیجئے۔

8. Describe the sign and symptoms and Unani treatment of Endometriosis.

۸۔ مزمن التهاب بطانہ الرحم کے اعراض و علامات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

9. Define Leukorrhoea. Mention its specific causes and How do you confirm the diagnosis and describe its Unani treatment.

۹۔ سیلان الرحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مخصوص اسباب اور آپ اس کی تشخیص کس طرح تعین کریں گے تحریر کرتے ہوئے اس کے یونانی علاج کی وضاحت کیجئے۔

10. Describe the etiology, clinical features, required investigations and diagnosis of Carcinoma of Cervix.

۱۰۔ سرطان عنق الرحم کے اسباب، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات اور تشخیص بیان کیجئے۔

III. Answer the following questions in short : (10 × 2 = 20)

1. Etiology of Pelvic Inflammatory Disease.

۱۔ التهاب حوض العانہ کے اسباب۔

2. Dilatation and Curettage (D & C).

۲۔ انبساط اور استخراج۔

3. Tubal insufflation (Rubin's Test)

۳۔ قاذینی انتفاخ (روبن ٹسٹ)۔

4. Fistula of Genital Tract.

۴۔ اعضاء تناسلیہ کا ناسور۔

5. Ovular and Anovular Menstruation.

۵۔ بیضوی اور غیر بیضوی طمث۔

6. Differentiate between Usru Tams and Asru Tams.

۶۔ عسر الطمث اور اسر الطمث کے درمیان تشخیص تفارقی تحریر کیجئے۔

7. Etiology and treatment of Mastitis.

۷۔ التهاب شہین کے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

8. Describe Sue Mizaj-e-Reham.

۸۔ سوء مزاج رحم کی وضاحت کیجئے۔

9. What is Hydrosalpinx?

۹۔ استسقاء قاذبین سے کیا مراد ہے؟

10. Phimosi and Para-phimosi?

۱۰۔ ضیق الغلفہ اور اختناق الغلفہ؟